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Cílem mé bakalářské práce je proniknout do problematiky poruch autistického spektra

(dále jen PAS) a co nejlépe odpovědět na výzkumnou otázku, zda je dostatečná následná péče

o dospělé s PAS po dokončení povinné školní docházky. Práce se skládá z několika na sebe

navazujících celků, kdy první se zabývá vymezením cílové skupiny, jejím vzděláváním a

socializací, službami sociální péče o takto postižené a jejich sociální a pracovní rehabilitací.

Jako problém je spatřována situace, kdy končí povinná školní docházka a pro rodiče vyvstane

otázka, co dál. V České republice je nedostatek sociálních služeb vhodných pro dospělé osoby

s PAS. Chráněné bydlení, domovy pro osoby s PAS a také uplatnění na trhu práce je

kapacitně naprosto nedostačující. Jedná se o služby, které napomáhají sociálnímu začleňování

těchto osob do většinové společnosti a brání jejich sociální izolaci. Zmiňuji rovněž úlohu, cíle

a oblasti činnosti několika občanských sdružení, které se sociální rehabilitaci věnují.

Následuje praktická část, kde je stanoven cíl práce. Rovněž jsou zde vytyčeny hlavní

výzkumné otázky, určeni respondenti a výzkumný nástroj. Poslední část práce obsahuje

analýzu dat získaných z rozhovorů a shrnutí odpovědí. V závěru odpovídám na hlavní

výzkumnou otázku dle výsledků zjištění. Dle názoru laické i odborné veřejnosti existuje velká

potřeba sociální rehabilitace pro dospělé osoby s PAS.
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The major goal of my bachelor thesis is to understand and penetrate into spectrum of

autistic disorders (next only PAS) and to answer a question whether the adults with PAS are

getting sufficient care after completion of compulsory schooling. The thesis consists of

several segments continuously linked together. The first part is defining target groups;

education, socialization and social services for the PAS disabled people as well as their social

and work rehabilitation.

As an acknowledged problem is a situation, where compulsory schooling is due and

parents are facing questions what is the next step. In the Czech Republic, people with PAS

disability are facing lack of suitable social services as well as sheltered housing, housing

specialized for PAS disabled people and also positions on the labor market are insufficient

and limited. These services facilitate social integration into majority society and preventing

from social isolation. In this segment, I am mentioning the roles, aims and scope of civil

associations, which are dealing with social and work rehabilitation. The following segment is

practical, where the main goal of the thesis is set. Although main research questions/fields,

intended respondents and research tool are listed as well.

The last segment contains an analysis based on interviews and a summary of responses. In

conclusion, I am responding to the main research question according to the findings and

observations from the research.
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Úvod

Lidé s PAS mají svůj uzavřený svět, ve kterém panuje chaos, stereotyp a neschopnost

běžného sociálního kontaktu s ostatními.

V průběhu mých školních praxí jsem se setkala s několika lidmi s poruchou autistického

spektra. Už během těchto praxí jsem se začala seznamovat s problémy a chováním těchto lidí

a zjistila jsem, že o tomto postižení moc informací nevím. Díky zpracovávání této bakalářské

práce jsem měla možnost do této problematiky více prohlédnout.

Odbornou praxi ke své práci jsem vykonávala v Základní speciální škole Chotouňská

v Praze 10. Tato praxe byla pro mě velmi přínosná. Pracovala jsem samostatně a individuálně

s dětmi i dospívajícími postiženými autismem. Během této praxe jsem měla možnost získat si

jejich důvěru a tím je i lépe poznat. Měla jsem možnost i za takto krátkou dobu pozorovat

postup v jejich učení a v získávání některých sociálních dovedností.

Poznala jsem jak práci speciálních pedagogů, sociálního pracovníka, psychologa, tak i rodiče,

kteří každý den své děti do školy přiváděli a odváděli.

Ve škole funguje i speciálně pedagogické centrum, kde pracuje sociální pracovnice, její práce

spočívá v nabídce služeb a pomoci rodinám s dětmi s PAS. Tam jsem se také rozhodla, že část

své práce zaměřím na návaznost péče o tyto děti, dospělé, když budovu školy nadobro opustí.

Cílem mé práce bylo na základě odborné literatury o daném tématu, nashromáždit

informace o poruchách autistického spektra, možnostech výchovy a vzdělávání autistických

dětí, zdůraznit příznivý vliv využívání sociálních služeb na pozdější socializaci a popsat

faktory, které se na tomto procesu podílejí - vzdělávání, sociální služby, sociální a pracovní

rehabilitace.

Celá bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které jsou

děleny do kapitol, dále do podkapitol. V prvních kapitolách teoretické části se věnuji

vymezení pojmů autismus, sociální rehabilitace a pracovní rehabilitace, která s ní souvisí.

V dalších kapitolách se zabývám výchovou, vzděláváním dětí s PAS, a dále popisuji faktory,

které se na procesu socializace osob s PAS podílejí - sociální služby, sociální rehabilitace, její

činnosti a způsoby. Nakonec jsem pro přehled uvedla 6 neziskových organizací, které se

sociální a pracovní rehabilitací osob s PAS věnují.
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Praktická část je věnována rozhovorům s poskytovateli sociálních služeb, které

napomáhají sociální exkluzi osob s poruchami autistického spektra. Popisuji zde své

respondenty, použitou metodu, kterou jsem zaznamenávala i závěr, který jsem ze svého

výzkumu udělala.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Autismus

Autismus ( z řeckého autos = sám). - pojem autismus zavedl do psychiatrické

terminologie německý psychiatr E. Bleuler. Označuje stav, při němž se u pacienta mění vztah

k realitě. Snižuje se jeho kontakt s okolním světem, méně reaguje na podněty, resp. jeho

reakce jsou neočekávané, ostatním nesrozumitelné.1

Obsah intrapsychického prožívání, které absolutně nebo relativně převažuje, může pacient

v některých případech popsat až po doznění psychické poruchy, jindy se odráží ve zvláštních

myšlenkových obsazích, grafickém projevu a v jednání. Autismus se zároveň s poruchou

asociací, afektivity a ambivalencí („čtyři A“) zařazuje mezi základní příznaky schizofrenie2.

1.2. Sociální rehabilitace

„Sociální rehabilitace je proces, ve kterém osoba s dlouhodobým či trvalým zdravotním

postižením absolvuje výcvik potřebných dovedností, směřujících k dosažení samostatnosti a

soběstačnosti v maximální možné míře s ohledem na její zdravotní postižení, a to za účelem co

nejvyššího stupně jejího sociálního začlenění.“3

Sociální rehabilitace napomáhá uživatelům v rozvoji jejich specifických schopností a

dovedností důrazem na pracovní, sociální a komunikační dovednosti. Také se opírá

o posilování návyků a nácvik výkonů běžných pro samostatný život. Tato služba probíhá v

systému klíčových pracovníků, podpora je poskytována na základě individuálně posouzených

potřeb.

1 (M. Bleuler, 1983)

2 (Kaplan a Sadock, 1990 in Lechta)

3 (Sborník metodickým materiálů k pracovní rehabilitaci, 2008, str. 32)
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1.3. Pracovní rehabilitace

„Pracovní rehabilitace je souvislá činnost zaměřená na získání a udržení vhodného

zaměstnání osoby se zdravotním postižením. Zahrnuje zejména poradenskou činnost

zaměřenou na volbu povolání, teoretickou a praktickou přípravu pro zaměstnání,

zprostředkování, udržení a změnu zaměstnání s vytváření vhodných podmínek pro výkon

zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti“.4

4 (http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/formulareobcana/pouceni_07.pdf)
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2. Autismus

2.1. Klasifikace

Autismus je zařazován mezi tzv. pervazivní vývojové poruchy, pro něž je typický

zhoršený vzájemný společenský kontakt, poruchy chování, způsob komunikace a omezené,

stereotypně se opakující zájmy a aktivity.

Termín pervazivní znamená v doslovném překladu pronikavý, vším pronikající. Jeho

zavedení bylo podmíněno potřebou pojmově specifikovat určité symptomy. Je nadřazen

označením pro skupinu poruch, jež se svým obrazem vyčleňují a odlišují od jiných kategorií.

Narušený vývoj se obvykle projeví před věkem tří let. Dítě nesnáší změny, mívá

specifickou příchylnost k neobvyklým předmětům, trvá na vykonávání zvláštních rutin při

rituálech nefunkčního charakteru. Jeho komunikace je silně narušena, někdy tyto děti vůbec

nemluví. Pokud takto postižené dítě mluví, není schopno konverzovat, stále opakuje věty

nebo slova.


[…]


k začlenění osob se zdravotním postižením a s PAS do většinové společnosti a do běžného

života vůbec - ať už se jedná o vzdělávání, zaměstnání, rodinný život či problematiku běžné

komunikace.

Otázka, zda je návaznost péče o osoby s PAS po absolvování povinné školní

docházky, se ukázala jako odůvodněná. Odborná i laická veřejnost můj předpoklad
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potřebnosti potvrdila, služby pro osoby s PAS v současné době nejsou dostačující a nejsou

schopny splnit všechny požadavky a potřeby určité skupiny osob s PAS.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo proniknout do problematiky lidí s PAS a jejich potřeb

sociální rehabilitace. Téma práce jsem si vybrala s ohledem na důležitost sociální rehabilitace

takto postižených, která je dlouhodobým celoživotním procesem, který směřuje k dosažení

samostatnosti a soběstačnosti v maximální možné míře s ohledem na jejich zdravotní stav, a

to za účelem co nejvyššího stupně jejich sociálního začlenění.

K provedení analýzy potřeb jsem prostudovala dostupné zdroje informací, které

souvisí se současným stavem sociálních služeb, hlavně jsem se však samozřejmě soustředila

na problematiku dětí a dospělých s PAS obecně. Na jejich vzdělávání, sociální rehabilitaci a

posléze i pracovní rehabilitaci.

Zaměřila jsem se na klasifikaci autismu, na příčiny vzniku, diagnostiku, oblasti postižení a na

vzdělávání a sociální učení osob s PAS. V další části své práce popisuji jednotlivé

poskytovatele, druhy sociálních služeb, které poskytují. Zmínila jsem problém sociální

izolace, sociální rehabilitace i pracovního uplatnění na otevřeném trhu práce. Následně jsem

se soustředila na problém pracovního zařazení osob se zdravotním postižením a specifika

osob s PAS.

Součástí bakalářské práce se stal výzkum, který jsem provedla za pomoci

polostandardizovaných rozhovorů, které jsem vykonala na desetičlenném výzkumném vzorku

tvořeném poskytovateli různých sociálních služeb pro osoby s PAS.

Výstupy z rozhovorů naznačují, že poskytovatelé sociálních služeb vnímají poskytování

služeb osobám s PAS jako problematické s mnoha nedostatky. Všichni by uvítali rozšíření

služeb o programy zahrnující sociální a pracovní rehabilitaci dospělých s PAS formou

zaměstnání.

Otázka potřeby sociální rehabilitace v návaznosti na ukončení povinné školní

docházky pro osoby s PAS, se projevila s ohledem na výsledky rozhovorů jako opodstatněná.

Odborná i laická veřejnost potvrdila mou domněnku, že služby pro osoby s PAS jsou naprosto

nedostačující. Chybí zde chráněné bydlení a pracovní uplatnění na trhu práce.
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Shrnutí

Problematika sociální exkluze osob s PAS je i v současné době stále problémem, kterým

by se měly odborné kruhy zabývat.

Pod sociální službou těmto jedincům si není vhodné představovat pouze organizace nabízející

stacionární péči jako jsou například domovy pro osoby se zdravotním postižením. Nová doba

přinesla rovněž rozkvět denních center či různých typů stacionářů a chráněných dílen, které

poskytují lidem s PAS možnost využívat jak rodinnou tak i odbornou péči.

Ani tyto typy služeb však nejsou všezahrnující a nezohledňují veškeré potřeby takto

postižených lidí osob. Co se týká přechodného a podporovaného zaměstnávání lidí s PAS,

setkala jsem se v podstatě jen se zaměstnanými, kteří měli Aspergerovým syndromem a

vysoko funkčním autismem.

Obecně se jedná o osoby, které mají mnohem větší potenciál účastnit se aktivně života

ve společnosti, než jim zatím tato společnost přiznává nebo je ochotna připustit.

Tento jejich potenciál lze využít k jejich seberozvoji a sebeuplatnění přiměřeným

zájmem o jejich osobu a současně tím, že jim bude ponechána patřičná míra svobody. Tato

přiměřenost obojího by měla vyústit v optimální podporu jedince, kdy nebude ani

přepečováván, ale rovněž ani zanedbáván či dokonce zneužíván.

52

Résumé

Currently the issues of social exclusion of PAS people are still persisting and

professional circles should address them.

Social services for PAS individuals are not representing only organizations providing

stationary care like housing for disabled people. Nowadays, social services have developed

into day-care centers and other types of stationary care, sheltered workshops where people

with PAS disability can obtain family and professional care.

However these services are not covering all aspects and not reflecting all needs of such

disabled people. Generally it is about persons with greater potential to participate actively in

social life then it is admitted by society these days. Their potential can be used for their self-

development supported by the involvement and proportionate attention along with appropriate

degree of freedom being granted to them. The appropriate mixture of the above mentioned

should result into optimal support for each person, where no one would be misused, neglected

or receive an abundance of care.

According to the opinion of town and gown a huge need of social rehabilitation exists

for adults with PAS disability. Regarding the possibility of supported temporary employment,

I have met people with Asperger syndrome and high level of autism being employed.
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Přílohy

Otázky k rozhovorům s poskytovateli sociálních služeb pro osoby s PAS

1) V jakém zařízení pracujete?

2) V čem spočívá Vaše pracovní náplň?

3) Co si myslíte o návaznosti péče o osoby s PAS?

4) Je dostačující? Pokud ne, co v ČR chybí?

5) Co si myslíte o zaměstnávání osob s PAS?

6) Jaká jsou úskalí v zaměstnávání dospělých s PAS, proč je složité?

7) Zabývá se zaměstnáváním takto postižených nějaká organizace?

8) Je v ČR nějaká samostatná chráněná dílna, která by dospělé s PAS zaměstnávala?

9) Váš věk, pohlaví a dosažené vzdělání?