<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> <b>posudek vedoucího práce</b> Jméno posuzovatele: <b>PhDr. Hana Dvořáčková</b>
Datum: 23.4.10
Autor: <b>Alena Procházková</b>
Název práce: <b>Sociální rehabilitace osob s PAS</b>
<input type="checkbox"/> <b>Práce obsahuje vlastní výsledky.</b>
<b>Cíle práce:</b> Proniknout do problematiky poruch autistického spektra (PAS) a zjistit, zda je dostatečná následná péče o dospělé s touto poruchou.
<b>Struktura práce:</b> Bakalářská práce je dělena na teoretickou a praktickou část, s mírnou převahou <u>teoretické části</u> , ve které studentka uvádí přehled základních poznatků o problematice autismu, jako je klasifikace poruch, příčiny vzniku, diagnostika a oblasti postižení. V 3.-5. kapitole se studentka věnuje rozboru vzdělávací oblasti osob s PAS, kde se odrážejí především její zkušenosti z odborné praxe v ZŠ speciální, Chotouňská, Praha 10. Stěžejními tématy teoretické části práce je zamyšlení nad možnostmi poskytování sociálních služeb a sociální rehabilitace. V této kapitole studentka rozebírá činnosti jednotlivých organizací nabízejících služby sociální rehabilitace (např. Apla, Autistik, Duha a další). Celá teoretická část je sestavena logicky a přehledně. <u>Praktickou část</u> uvádějí cíle šetření, které jsou podány netypickým způsobem, formou otázek a nepřímých odpovědí. Tento styl není na závadu i když připomíná spíše informační leták pro veřejnost (str. 39-40). Studentka si zvolila časově náročnou metodu rozhovoru s poskytovateli sociálních služeb (9) v období červen – listopad 2009. 6 rozhovorů je přepsáno z elektronické podoby. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou shrnuty a studentkou interpretovány. Vyhodnocení je tedy kvalitativní. Výsledky rozhovorů pouze potvrzují stav návazné péče, ale nenavrhují řešení a neposouvají danou problematiku.
<b>Literární zdroje a citace:</b> Citace jsou přehledně zapisovány pod čarou, citovaný text je psán kurzívou, ostatní odkazy jsou parafrázemi. Studentka pracovala s dostatečným množstvím literárních zdrojů (31). Dále uvádí (15) internetových odkazů.
<b>Formální úroveň práce</b> (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je velmi kvalitně zpracovaná po stránce jazykové, v textu se vyskytují pouze drobné chyby spíše technického rázu (chybí srovnání textu do bloku u anotace, str. 35 a 38 záměna textu u stanovení priorit a cílů o.s. Rytmus.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Cíle, které si studentka v práci stanovila jsou splněny.
<b>Otázky a připomínky vedoucího práce:</b> V závěru se zmiňujete o skupině laické veřejnosti, jak se podílela na Vašem výzkumu. Jaké nadstandardní služby nabízejí zařízení ve Středních Čechách (viz str. 43). Jak si vysvětlujete výsledky odpovědí na ot. č. 7 ?
Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta <input type="checkbox"/> <b>výborně / velmi dobře</b>
Podpis <u>vedoucího práce /opponenta:</u>